
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  558 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 3 : Area Attivita' Educative e per il Tempo Libero

PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 71 E 176 DEL D. 
LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA - CIG 
B7104EC579.  PRESA ATTO DELL'EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE DELLA STAZIONE UNICA 
APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA E 
DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO A FAVORE DI Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

11/08/2025

 547

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT.SSA ROSELLA ROGORA11/08/2025Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 558 DEL 11/08/2025 

 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 71 E 176 DEL D. LGS. 36/2023 PER 

L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA - 

CIG B7104EC579. PRESA ATTO DELL'EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DELLA 

STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA E DELLA 

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO A FAVORE DI CIRFOOD S.C. 

 

La Responsabile dell’Area Attività Educative e per il Tempo Libero 

 

 

Richiamata la determinazione n. 369 del 22/5/2025 avente per oggetto: “Conferimento 

mandato alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Monza e Brianza e della Città 

Metropolitana di Milano (SUA) per indizione della procedura di gara per l’affidamento in 

concessione del servizio di ristorazione scolastica periodo 1/9/2025 – 31/8/2030. Avvio del 

procedimento”, con la quale è stata approvato il Quadro Economico e la documentazione 

progettuale: 

• Capitolato Speciale; 

• PEF; 

• Matrice dei rischi; 

• Relazione generale illustrativa ex art. 41 codice contratti 

• Relazione illustrativa della scelta della modalità di gestione del servizio pubblico locale ex 

art. 14 D.lgs. 201/2022; 

• Schema di contratto; 

• Patto di integrità; 

• Elenco del personale uscente; 

• Allegato n. 01 Specifiche tecniche relative alle caratteristiche merceologiche delle derrate 

alimentari; 

• Allegato n. 02 Tabelle delle grammature e variazioni di peso degli alimenti; 

• Allegato n. 03 Specifiche tecniche relative alla predisposizione dei menù per l’utenza; 

• Allegato n. 04 Linee guida per l’analisi del rischio nel campo della microbiologia degli 

alimenti - CEIRSA 2011; 

• Allegato n. 05 Documento Unico per la Valutazione dei Rischi Interferenti (DUVRI) 

standard; 

• Allegato n. 06 Specifiche tecniche relative ai beni da fornire per il nuovo refettorio della 

scuola primaria “Ferrazzi Cova” di Olcella e per la Scuola dell’infanzia “Madre Teresa di 

Calcutta”; 

• Inventario attrezzature presenti; 

• Planimetria nuovo refettorio di Olcella in fase di ultimazione;  

• Planimetria della particolare zona scaldavivande nuovo refettorio di Olcella; 

• Planimetria refettorio plesso “Tarra”; 

• Planimetria refettori plesso “Mentasti” e “Madre Teresa di Calcutta”; 

• Planimetria refettori plesso “Ferrazzi Cova” e  “San Luigi Gonzaga” di Olcella 

• Criteri di valutazione offerta tecnica. 



DETERMINAZIONE N. 558 DEL 11/08/2025 

 

 

 

 

Vista la Determinazione dirigenziale n. 2291 del 29/7/2025 della Stazione Unica Appaltante 

della Provincia di Monza e Brianza e della Città Metropolitana di Milano (SUA) avente ad oggetto: 

“SUA – Procedura aperta ai sensi degli artt. 71 e 176 e ss. Del D. Lgs. 36/2023 in modalità 

multilotto per l’affidamento in concessione del servizio di ristorazione collettiva a ridotto impatto 

ambientale in favore del Comune di Busto Garolfo (MI) (Lotto 1 - CIG B7104EC579) e del 

Comune di Vedano al Lambro (MB) (Lotto 2 - CIG B7104ED64C), espletata tramite piattaforma 

telematica "Acquisti telematici di DigitalPA srl”, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt.  108, Comma 2 

Lettera A) e 130 del D. Lgs. 36/2023. AGGIUDICAZIONE LOTTO 1 COMUNE DI BUSTO 

GAROLFO”; 

 

Preso atto che con tale determinazione la Stazione Unica Appaltante Monza e Brianza e Città 

Metropolitana di Milano ha disposto l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 comma 5 

del D.Lgs. n. 36/2023, data la positiva verifica del possesso dei requisiti in capo all’operatore 

economico CIRFOOD S.C.  di cui agli artt.94 e ss., e art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Richiamata la Convenzione tra il Comune di Busto Garolfo e la Stazione Unica Appaltante 

della Provincia di Monza e della Brianza e della Città Metropolitana di Milano (in seguito, SUA 

MB-CMM) per l’espletamento delle attività di gara per appalti di lavori, beni e servizi e 

concessioni, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 27/12/2023 e sottoscritta 

tra le parti in data 5/3/2024; 

Precisato che con la suddetta convenzione per l’esercizio della Stazione Unica Appaltante  

della Provincia di Monza e della Brianza, della Città Metropolitana e degli altri soggetti richiedenti 

a norma del Codice dei Contratti pubblici ai sensi del combinato disposto dell’art. 62 del Codice, 

dell’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 15 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., 

vengono disciplinati tutti gli aspetti operativi e finanziari delle attività e degli oneri della SUA e 

degli Enti deleganti in materia di espletamento delle procedure di affidamento degli appalti di 

lavori, servizi e forniture e delle concessioni; 

Richiamato l’art. 12 “Rapporti finanziari” della suddetta convenzione il quale prevede che le 

risorse finanziarie per la gestione delle funzioni di gara sono a carico dei Comuni richiedenti la 

gara; 

Visti: 

− il D.lgs. 36/2023 per quanto applicabile ed il D.lgs. 209/2024; 

− il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000;  

− la normativa in materia di conflitto di interessi e, nella fattispecie, l’art. 6-bis legge 241/90, gli 

artt. 6 e 7 DPR 62/2013;  

− gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 267/2000; 

− l’art. 192 del D.lgs. 267/2000; 

 



DETERMINAZIONE N. 558 DEL 11/08/2025 

 

 

Richiamati:  

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- l’art. 23 “Direzione dei settori organizzativi” dello Statuto comunale, approvato con 

Deliberazione del C.C. n. 2 del 17/1/2017; 

- il Decreto Sindacale n. 8 del 26/7/2024 con il quale l’Avv. Rosella Rogora è stata nominata 

quale Responsabile dell’Area Attività Educative e per il Tempo Libero del Comune di 

Busto Garolfo; 

- la deliberazione del C.C. n. 81 del 20/12/2024 di approvazione dell’aggiornamento al DUP 

2025/2027; 

- la deliberazione del C.C. n. 82 del 20/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 

2024/2026; 

- la deliberazione della G.C. n. 1 del 7/1/2025 con la quale è stato approvato il PEG dotazione 

finanziaria, per la gestione 2025; 

 

DETERMINA 

 

1) di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di prendere atto dell’esito positivo dei controlli effettuati dalla S.U.A. Monza Brianza e Città 

Metropolitana di Milano e della conseguente efficacia dell’aggiudicazione disposta con la 

loro determinazione dirigenziale n. 2291 del 29 luglio 2025 sopra citata, per la procedura 

aperta espletata tramite l’utilizzo della piattaforma telematica “Acquisti Telematici” di 

DigitalPA S.r.l., con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, a favore di CIRFOOD S.C. di Reggio Emilia, risultata quale miglior offerente 

per il Lotto 1 - Comune di Busto Garolfo, per un costo complessivo della concessione per il 

periodo  pari ad € 3.401.843,50 oltre a € 6.875,00 per costi della sicurezza derivanti da 

interferenze e non soggetti a ribasso (D.U.V.R.I.) , oltre IVA;  

 

3) di dare atto che il prezzo totale di un pasto è di € 6,14 oltre IVA del 4%; 

 

4) di approvare il Quadro Economico modificato in seguito al ribasso di gara, come di seguito 

indicato: 

 

DOCUMENTO DI STIMA ECONOMICA 

A 

VALORE DELLA CONCESSIONE 

 

A1 VALORE QUINQUENNALE DEL SERVIZIO € 3.092.585,00 

A2 ONERI SICUREZZA QUINQUENNALI NON SOGGETTI A RIBASSO €        6.250,00 

A3 VALORE PROROGA TECNICA MAX 6 MESI €   309.258,50  

A4 ONERI SICUREZZA PROROGA TECNICA MAX 6 MESI €           625,00 



DETERMINAZIONE N. 558 DEL 11/08/2025 

 

 

TOTALE A € 3.408.718,50 

B 

SOMME A DISPOSIZIONE 

 

B1 IMPORTO CONTRIBUTO ANAC € 545,80 

B2 INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE 
 

incentivo per le funzioni tecniche del 1,60 % €  49.642,80 

− di cui il 20% da destinare al Fondo per l’innovazione di cui all’art. 93, 

comma 7 quater del D.L. 24/6/2014 n. 90 
€ 9.928,56 

− importo incentivo funzioni tecniche (al netto del Fondo) € 39.714,24 

− di cui un quinto da destinare alla SUA € 7.942,85 

− incentivo funzioni tecniche da destinare al personale comunale incaricato €  31.771,39 

B3 COMMISSIONE GIUDICATRICE €  2.500,00 

B4 IVA 4% DEL VALORE DELLA CONCESSIONE € 136.348,74  

TOTALE B € 189.037,34  

 

TOTALE A+B 

 

€ 3.597.755,84    

 

 

5) di dare atto che l’impegno di spesa è già stato assunto con la DT 369 del 22/5/2025 come 

di seguito indicato: 

Cap. 4531/82 CpC U.1.03.02.15.006 Titolo 1 Missione 4 Programma 6  

€ 16.942,84 così suddiviso: 

 € 660,00 per contributo ANAC da rimborsare alla SUA (da rideterminare come indicato 

dalla SUA in seguito alla suddivisione tra i due Comuni interessati) 

 € 16.282,84 per incentivo funzioni tecniche anno 2025 

(di cui € 1.985,71 Fondo innovazione anno 2025, € 6.354,28 incentivo funzioni tecniche 

anno 2025 e   € 7.942,85 da liquidare alla SUA come da convenzione);  

 

Cap. 4538/234 CpC U.1.03.02.99.999 Titolo 1 Missione 4 Programma 6  

€ 2.500,00 per la spesa esperto in Commissione Giudicatrice, da rimborsare alla SUA; 

 

 

6) di dare atto che gli importi sono omnicomprensivi di ogni onere riflesso e comprendono la 

quota da riconoscere alla SUA, che sarà liquidata come da convenzione sottoscritta; 

 

7) di dare atto che gli incentivi funzioni tecniche: 

- saranno erogati come previsto dal vigente Regolamento comunale di disciplina 

dell’incentivo per funzioni tecniche del Comune di Busto Garolfo e che con apposita 

determinazione sarà approvato il gruppo di lavoro del personale incaricato; 



DETERMINAZIONE N. 558 DEL 11/08/2025 

 

 

- gli importi per incentivo funzioni tecniche saranno ricompresi nella contrattazione per 

gli anni 2025, 2026, 2027, 2028 e 2029 e che con successive determinazioni saranno 

assunti gli impegni di spesa per incentivi funzioni tecniche per gli anni successivi; 

 

 

8) di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma pubblico- amministrativa con spese a 

carico dell'aggiudicatario e che, divenuta efficace l’aggiudicazione, qualora si ravvisino le 

condizioni per garantire la necessità di dare continuità al servizio, il Comune può procedere 

all’esecuzione anticipata del contratto, anche prima della stipula, ai sensi dell'art. 1, commi 8 

e 9,  del D.lgs. 36/2023 in tema di esecuzione d'urgenza;  

 

9) di dare atto che con successive determinazioni si provvederà ad assumere gli impegni di 

spesa per le integrazioni in base all’ISEE e per i pasti insegnanti, ai sensi di quanto stabilito  

nel Capitolato; 

 

10)  di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del D.lgs. 267/2000, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

 

Busto Garolfo, 11/08/2025 

 

        La Responsabile dell’Area 

       Attività Educative e per il Tempo Libero 

        Avv. Rosella Rogora 


		2025-08-11T12:48:17+0200
	ROGORA ROSELLA




